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Ερώτηση 
 

Προς Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 
 

Θέμα: «Αυθαίρετες μετακινήσεις και τοποθετήσεις υπαλλήλων στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού» 

 

Στις 09/05/2025 δημοσιεύτηκε στην ιστοσελίδα esos επιστολή του Συλλόγου 
Υπαλλήλων Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Παιδείας, προς την Υπουργό Παιδείας, 
κα Σοφία Ζαχαράκη, στην οποία διαμαρτύρονταν μεταξύ των άλλων, για αυθαίρετες 
μετακινήσεις και τοποθετήσεις Δημοσίων Υπαλλήλων, από την ηγεσία του 
Υπουργείου. 

Ειδικότερα στην επιστολή αναφέρεται ότι «τις τελευταίες μέρες στην Κ.Υ του 
Υπουργείου Παιδείας  λαμβάνουν χώρα μια σειρά αυθαίρετων μετακινήσεων και 
τοποθετήσεων χωρίς να ερωτώνται τόσο οι ίδιοι οι υπάλληλοι όσο και οι 
προϊστάμενοί τους, αλλά και χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι πραγματικές ανάγκες 
των ήδη υποστελεχωμένων υπηρεσιών». 

Οι μετακινήσεις υπαλλήλων και στελεχών του ΥΠΑΙΘΑ γίνονται σε μια περίοδο όπου 
εκκρεμεί η προκήρυξη θέσεων προϊσταμένων, σύμφωνα με την από 07/04/2025 
εντολή του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΑΙΘΑ.  

Στην επιστολή αναφέρονται επίσης σειρά προβλημάτων που ταλανίζουν τη Δημόσια 
Διοίκηση, με αποκλειστικά υπεύθυνη τη κυβέρνηση της ΝΔ, που υποτίθεται ότι 
«κόπτεται» για την αξιολόγηση, όταν η ίδια έχει παγώσει τις κρίσεις στο Δημόσιο εδώ 
και χρόνια. 

Από τα λεγόμενα του Συλλόγου Υπαλλήλων της ΚΥ του Υπουργείου Παιδείας, 
αναδεικνύεται  το αίτημα για ενεργοποίηση της διαδικασίας των κρίσεων στελεχών 
στη Δημόσια Διοίκηση και η απαίτηση «να τηρηθούν οι  στοιχειώδεις και 
αδιαπραγμάτευτες αρχές της νομιμότητας, της διαφάνειας, της χρηστής διοίκησης, 
προς αποφυγή αμφισβήτησης της διαδικασίας». 

Πέραν των ανωτέρω καθυστερεί η  ενοποίηση του Οργανισμού της ΚΥ του ΥΠΑΙΘΑ, 
μετά την απορρόφηση του Υφυπουργείου Αθλητισμού το 2023, με αποτέλεσμα να 
περιπλέκονται ακόμη περισσότερο τα διοικητικά θέματα του ΥΠΑΙΘΑ.  

Από τις  μετακινήσεις έχει προκληθεί αναστάτωση στην ΚΥ του ΥΠΑΙΘΑ, κομβικές 
Διευθύνσεις αποψιλώνονται από έμπειρα στελέχη και υπαλλήλους, ο εκφοβισμός 
και η ανασφάλεια επιστρέφει στους Δημοσίους Υπαλλήλους και η αυθαιρεσία της 
Διοίκησης, ολοένα και γιγαντώνεται. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5747

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/5/2025



Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται  η κα. Υπουργός: 

1. Για ποιό λόγο γίνονται οι αυθαίρετες  μετακινήσεις έμπειρων υπαλλήλων και 
στελεχών στη ΚΥ του ΥΠΑΙΘΑ, αφού εκκρεμεί η έκδοση προκήρυξης θέσεων; 

2. Για ποιό λόγο δεν έχει εκδοθεί η προκήρυξη θέσεων του Υπουργείου, όταν έχει 
ανακοινωθεί επίσημα πριν από 45 μέρες τουλάχιστον; 

3. Για ποιό λόγο γίνονται  τοποθετήσεις στελεχών χωρίς να υπάρχει τήρηση του 
νόμου 3528/07 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, που προβλέπει την πλήρωση των 
θέσεων ιεραρχικά (Γενικός Διευθυντής, Διευθυντής, τμηματάρχης); 

4. Προτίθεστε να παρεμβείτε ώστε να  ανακληθούν οι  αυθαίρετες τοποθετήσεις 
στελεχών και υπαλλήλων και να μεριμνήσετε για  μια ολιστική επίλυση των 
διοικητικών θεμάτων,  σύμφωνα με τις πραγματικές ανάγκες της Υπηρεσίας; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Τζούφη Μερόπη 




